
DDRAI  63  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 1 di 5 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
 

                                                       DETERMINAZIONE                                   COPIA 

 

Prot. Gen.  N.   20240020424     Data  24-04-2024             Codice e Num.  Det.  DDRAI - 63 - 2024 

 

 

OGGETTO 

AFFIDAMENTO A POSTE ITALIANE S.P.A. DEI SERVIZI CONSEGNA A DOMICILIO E POSTA 

EASY. IMPEGNO DI SPESA. 

 

DIREZIONE RISORSE FINANZIARIE - UMANE E AFFARI ISTITUZIONALI 

 

 

L’anno 2024 il giorno 24 del mese di aprile nella sede provinciale, 

 

la sottoscritta dott.ssa Sara Marchetti, Dirigente di Direzione, 

 

Visto il Decreto del Presidente n. 281/62012 del 27.12.2023 con il quale è stato approvato l’adeguamento 

della macrostruttura dell’Ente ed in particolare l’allegato B in cui sono state dettagliatamente definite le 

funzioni di ogni Direzione dell’Ente; 

 

Visto il Decreto del Presidente n. 289/62239 del 29.12.2023 di attribuzione dell’incarico dirigenziale ad 

oggetto: “Dott.ssa Sara Marchetti. Attribuzione incarico di Dirigente della Struttura Risorse Finanziarie – 

Umane e Affari Istituzionali”; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 44/59268 del 18.12.2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2024-2026, esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto il Decreto del Presidente n. 2/1342 dell’11.01.2024 ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione 2024-2026 – Parte economico- finanziaria”; 

 

Richiamati: 

 

- l'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. (Funzioni e responsabilità della Dirigenza); 

- l'art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. (Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità); 

- l'art. 35 dello Statuto della Provincia di Alessandria "Dirigenti" approvato con Deliberazione 

dell'Assemblea dei Sindaci n. 2/77205 del 30/09/2015; 

 

Considerato il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” come integrato e modificato dal Decreto Legislativo 10 

agosto 2014 n. 126; 



DDRAI  63  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 2 di 5 

 

Preso atto dell’allegato 4/2 al Decreto Legislativo sopra indicato “Principio contabile applicato alla 

contabilità finanziaria”; 

 

Visti, in particolare, i disposti dell’art. 5 dell’allegato summenzionato; 

 

Premesso che per lo svolgimento delle proprie attività istituzionali la Provincia di Alessandria necessita, 

sulla base delle esigenze dei vari uffici, di servizi postali per il recapito della corrispondenza e che tali 

servizi devono includere la fornitura del materiale necessario per le spedizioni (codici a barre, cartoline per 

ricevute di ritorno, modelli per la spedizione dei pacchi, distinte di consegna, ecc.), l’affrancatura, la 

lavorazione, il recapito al/i destinatario/i e la consegna della corrispondenza prodotta; 

 

Visto l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 relativo all’affidamento di servizi e forniture; 

 

Considerato che in data 17 aprile 2024 è stato dato avvio al procedimento di trattativa diretta n. 4268802 sul 

mercato elettronico della Pubblica Amministrazione per addivenire ad un unico affidamento diretto di tutti i 

servizi in questione in favore di Poste Italiane SpA, con importo a base d’asta stimato di Euro 15.000,000; 

 

Viste le proposte di Poste Italiane S.p.A. del 22.04.2024 relative ai servizi Posta Easy e Consegna a 

domicilio; 

 

Dato atto che tali proposte contrattuali prevedono: 

-per il servizio posta easy l’affrancatura, la lavorazione di posta registrata e la lavorazione postadelivery 

standard; 

-per il servizio di consegna a domicilio la consegna della corrispondenza con frequenza giornaliera dal 

lunedì al venerdì; 

 

Ritenuto quindi di accettare la suddetta proposta contrattuale e di predisporre idoneo impegno di spesa; 

 

Dati atto che trattasi di spesa necessaria ad assicurare la continuità dei servizi connessi con le funzioni 

fondamentali dell’Ente e derivante da contratto di durata pluriennale, ai sensi dell’art. 183, comma 6 lett. a) 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

Accertata sotto la propria responsabilità la veridicità ed esecutività dei provvedimenti citati; 

 

Dato atto che l’importo di spesa che si impegna con il presente atto non trova correlazione con un capitolo 

dell’entrata; 

 

Visto che il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di legge, Statuto ed ai regolamenti, 

 

DETERMINA 

 

- di affidare a Poste Italiane S.p.A., Viale Europa n. 190 – 00144 Roma, P. I.V.A.: 01114601006 il servizio 

indicato in premessa per la durata di n. 10 mesi con decorrenza 01.05.2024 e scadenza 28.02.2025; 

 

-di impegnare a favore di Poste Italiane S.p.A., Viale Europa n. 190 – 00144 Roma, P. I.V.A.: 01114601006, 

nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 

4/2 del D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 e successive modificazioni la somma complessiva di Euro 15.139,26 



DDRAI  63  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 3 di 5 

(comprensiva di IVA relativamente al Servizio consegna a domicilio) in considerazione dell’esigibilità della 

medesima; 

 

-di imputare la spesa agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto ripartito nelle 

tabelle che seguono: 

 

Importo Missione Programma COFOG Capitolo 

PEG quarto 

livello 

Piano Finanziario di 

quinto Livello 

Esigibilità 

12.112,20 01 02 01.1 02103008 U.1.03.02.16.002 2024 

 

Importo Missione Programma COFOG Capitolo 

PEG quarto 

livello 

Piano Finanziario di 

quinto Livello 

Esigibilità 

3.027,06 01 02 01.1 02103008 U.1.03.02.16.002 2025 

 

- di date atto che trattasi di spesa necessaria ad assicurare la continuità dei servizi connessi con le funzioni 

fondamentali dell’Ente e derivante da contratto di durata pluriennale, ai sensi dell’art. 183, comma 6 lett. a) 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

- di precisare che ai sensi dell’art. 3 Legge n. 136/2010 (Obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari) è 

stato assegnato il seguente Codice CIG n. B14AA1445A; 

 

- di richiamare tutto quanto esposto in premessa quale parte sostanziale del presente dispositivo; 

 

- che ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 8 del vigente T.U.E.L., il programma dei pagamenti 

contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica; 

 

- di dare atto che per la presente determinazione è stato effettuato, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000, il controllo di regolarità amministrativa e, con la sua sottoscrizione, il rilascio del parere di 

regolarità tecnica;  

 

- di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa alla Direzione Risorse Finanziarie – Umane e 

Affari Istituzionali per gli adempimenti di cui agli artt. 153, comma 5 e 183, comma 7 del D.Lgs. 267/2000 

ed ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria; 

  

- di dare atto che ai sensi dell'allegato 7 del D. Lgs. 118/2011 - punto 2) trattasi di spesa non correlata a 

risorse dell'Unione Europea; 

 

- di precisare a norma dell'art. 183 comma 9 del vigente TUEL che trattasi di spesa ricorrente; 

 

- di comunicare al terzo interessato a conseguita esecutività quanto disposto con la presente determinazione 

ai sensi dell’art. 191, comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

 

- di dare atto che quanto disposto con il presente provvedimento è pubblicato sul sito internet della Provincia 

di Alessandria, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, art. 23; 

 



DDRAI  63  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 4 di 5 

- di dare atto che è avvenuta la registrazione della presente determinazione nel registro informatico delle 

determinazioni della Direzione Risorse Finanziarie – Umane e Affari Istituzionali; 

 

- di pubblicare la presente determinazione all'Albo Pretorio dell'Ente per 15 giorni consecutivi; 

 

- di dare atto che l'esecuzione della presente determinazione è affidata alla Direzione Risorse Finanziarie – 

Umane e Affari Istituzionali.  

 

 

                                                                                                 IL DIRIGENTE DI DIREZIONE  

               F.to(dott.ssa Sara MARCHETTI) 

 

 

 

 

 



DDRAI  63  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 5 di 5 

 

 
PROT.  GEN.  N.   20240020424       DATA   24-04-2024                                                                          CODICE E NUM.  DET.    DDRAI - 63 - 2024 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Reso ai sensi dell’art. 147 bis e del 4° comma dell’art. 151 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
 

 

 

ESECUTIVA:                                                       03-05-2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

F.TO   Dott.ssa Sara Marchetti 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO DELLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA PER  

 

15 GIORNI CONSECUTIVI DAL GIORNO: 06-05-2024. (n.r.a. 918) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Dott.ssa Adriana Nicola 

 

 


